---

268 *Relect. cit.*, n. 10: Sed potestates distinguuntur ex fine sicut potentiae per obiectum si ergo non potest humana societas sine utraque vita manere, necessaria est duplex potestas ad conservationem iustitiae: una quae praesit terrenis ad ordinandum vitam terrenam: alia quae praesit spiritualibus ad componendam vitam spiritualem. Praeterea non ex aequo se habent, sed certo modo una potestas ad alia ordinatur ... Non oportet imaginare, quod potestas civilis et spiritualis sint sicut sunt duae republicae disparatae et diferentes, ut Gallorum et Anglorum. Cf. Molina, *Tract.* II, *disp.* 21., n. 1, y Suárez, *De leg.*, 1., IV, c. 9.

269 *De pot. leg. poen.*, III, 10: Tamen circa alias res mere laicas et mere saeculares, quae nullum ad rem ecclesiasticam respectum habent, Papa non potest condere leges, quae omnes obligent, sed illas solum, qui in oppidis, aut villis eiusdem Summi Pontificis vivunt. Potest quidem Papa prohibere Hispanorum aut Gallorum Reges, no aliqua civili lege utantur; propterea quod constat, illam legi naturali aut divinae contvadicare, sed non potest illos ad aliquum civilem lege cogere, quae non necessario ex lege divina aut naturali deducatur. Sunt enim hae duae potestates, Pontificalis videlicet et Regalis, hac ratione divisae, quod altera in spiritualibus, altera in corporalibus praeest, ut dicit ipse Summus Pontifex Innocentius tertius in cap. Solitae de maiortate et obedientia... Cf. Suárez, *De leg.* 1. IV, c. 6. n. 3.

aseguraban los partidarios de la potestad directa, al modo que una facultad inferior depende de la superior, y que haya de considerarse la primera como mero instrumento de la segunda.

Concuerdan evidentemente en estos puntos nuestros teólogos con la doctrina de Santo Tomás<sup>270</sup>, si bien se encuentran en ellos desarrollos y aplicaciones que no hallamos en el Ángel de las Escuelas.

Examinando con serenidad y elevación verdaderamente extraordinarias la cuestión de las exenciones e inmunidades del Clero, asienta Francisco de Vitoria que, si bien los clérigos están exentos de la potestad civil en las causas civiles y gozan de inmunidad de tributos, no todas estas exenciones son de derecho divino, pues la de tributos, por ejemplo, según Santo Tomás, a quien sigue nuestro teólogo, es de derecho humano, como fundada en privilegios de los Príncipes. La exención de los clérigos respecto de la potestad secular en las causas meramente eclesiásticas, es de derecho divino. En cuanto a la de no ser juzgados y castigados por los jueces seculares, créela muy conforme al derecho divino y natural, y afirma que, proceda o no del derecho divino, no puede ser derogada por la mera voluntad de los Príncipes.